
 

 

 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 
CAMPUS SALGUEIRO – DIREÇÃO-GERAL 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano 
BR 232, KM 504, ZONA RURAL – CEP: 56.000-000 – Salgueiro-PE | Fone: (87) 98119 2921 

www.ifsertaope.edu.br | cs.direcao@ifsertao-pe.edu.br 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 180, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2025. 
 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
SERTÃO PERNAMBUCANO – CAMPUS SALGUEIRO, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 169, de 01/03/2024, publicada no DOU de 04/03/2024, resolve: 
 
 
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem comissão do Centro de Inovação Maker do Campus Salgueiro do IFSertãoPE.  
A portaria tem como objetivo realizar o levantamento das necessidades do Centro de 
Inovação, definição e escrita de regimento, diretrizes e normas de funcionamento. Além 
disso, visa mobilizar os servidores para captação de recursos e propor ações que fomentem 
o espírito empreendedor/inovador. Conforme especificado a seguir: 
 
 

MATRÍCULA SIAPE NOME DO SERVIDOR (A) 

2321796 Marcelo Anderson Batista dos Santos  

2272889 Adeisa Guimarães Carvalho  

2155784 Andre Luiz Santos Patriota  

2149010 Camilla Salviano Bezerra Aragão  

3061593 Luciolo Victor Magalhaes e Silva  

1378499 Marcio Matheus de Souza Ferreira  

1949713 Francenila Rodrigues Junior  

2324059 Yanne Pereira de Andrade Santos  

 
 
II- A vigência da portaria será até a conclusão dos trabalhos desta comissão. 

 
 
 

 
Rônero Márcio Cordeiro Domingos 

Diretor-Geral 
Portaria nº 169/2024 

 
 


		2025-12-16T09:43:20-0300
	Rônero Márcio Cordeiro Domingos




